<sup>1396</sup> hogy <e>

<sup>1397</sup> intézzék, <hogy>

<sup>1398</sup> csak <...>

<sup>1399</sup> pörpatvartalan [és] [Betoldás a lap szélén, korrekturnajellel.]

<sup>1400</sup> Occultae [quidem] [Betoldás a lap szélén, korrekturnajellel.]

<sup>1401</sup> adminiculo <Novali>

giosam ad palatum suum forment. Dissertationes porro<sup>1402</sup> Ecclesiasticae Veszprémienses propria experientia sciunt, Excelsi Consilii R. L. H. expressissimum mandatum esse, ut ex eo incidenti, quod Ecclesiastica pertractant,<sup>1403</sup> praeter Censuram politicam Budensem, Theologicae etiam Dioecesani inomisse subjiciantur. Idem Benigno-Gratosum Mandatum obstringit etiam Dominum *Folnesics*, qui non quidem Catholicas, sed tamen Christianas ex proposito materias pertractat. Pestienses scripti periodici Tudományos Gyűjtemény auctores, ut censuram Theologicam subterfugiunt<sup>1404</sup> declararunt se, nihil de Religione ac rebus Ecclesiasticis<sup>1405</sup> scribere velle: quod et agere videntur, nisi quod ex versione Scripturae Sacrae Calvinianam variam, arrepta<sup>1406</sup> occasione, opinionem suarum sementem spargunt spargunt, ut ex infra adferendis<sup>1407</sup> Ephemeridum Hungaricarum Pestiensium verbis patet, et quod earundem Ephemeridum auctorem, utut Catholicum, quia<sup>1408</sup> censurae Theologicae obnoxium non est, qualiquali demum pretio ad id adducant, ut ea, quae opinionibus et intentionibus<sup>1409</sup> eorum favent, per orbem Hungaricum disseminet.

Hinc, demum est, quod acciderit ut idem Ephemeridem Pestiens. Hungaric. scriptor id ageret, quod humilimae petitionis nostrae, quam ad C. V cum plena fiducia praesentibus deserimus occasionem (occasionibus, occasionum) praebuit non nimirum in Dissertationibus Ecclesiasticis Veszprémiensibus, de versiones Psalmorum Tomulo 3i ageretur, naevorum quoque versionis Kaldianae memoria, cum debita hujus assertionis iudicio Pastorum Ecclesiae Hungaricae submissione, injecta fuit. Hac arrepta, Ephemeridum dictorum<sup>1410</sup> scriptor in haec verba prorumpere non dubitavit:

”Végre (a’ Veszprémi Érték. a’ Zsoltárokrúl) Káldinak Magyar fordításárúl azt jegyzi meg, hogy abban etc. vide supra pag. 31.<sup>1411</sup>

Ex his manifeste patet:

<sup>1402</sup> politicam [et literariam] quam religiosam [ad palatum suum] forment. Dissertationes [porro] [Betoldások a lap szélén, korrektúrajellekkel.]

<sup>1403</sup> ut] ex eo incidenti, quod Ecclesiastica pertractant [Betoldás a lap szélén, korrektúrajellel.]

<sup>1404</sup> Theologicam <...> subterfugiunt <...>

<sup>1405</sup> Religione [ac rebus Ecclesiasticis] [Betoldás a lap szélén korrektúrajellel.]

<sup>1406</sup> <data> [arrepta]

<sup>1407</sup> adferendis <...>

<sup>1408</sup> Catholicum, <sed> [quia]

<sup>1409</sup> Theologicae <non> obnoxium [non est] qualiquali demum pretio ad id adducant, ut ea, quae opinionibus [et intentionibus] [Betoldások a sorok fölött és alatt.]

<sup>1410</sup> <Accident [...] > [Hinc, demum est, quod acciderit] ut [idem Ephemeridem Pestiens. Hungaric. scriptor [id ageret, quod humilimae petitionis nostrae, quam ad C. V cum plena fiducia [praesentibus deserimus occasionem (occasionibus, occasionum) praebuit | non nimirum] in Dissertationibus Ecclesiasticis Veszprémiensibus, de versiones Psalmorum Tomulo 3i ageretur, naevorum quoque versionis Kaldianae memoria, cum debita hujus assertionis iudicio Pastorum Ecclesiae Hungaricae submissione, injecta fuit <...>. Hac arrepta, Ephemeridum <Pestiensi Hungaricarum> dictorum

<sup>1411</sup> [Verseghy itt e levelének egy korábbi szakaszára utal vissza: „hogy abban több fordításbéli hijánosságok vannak. » Itt helye lett volna a’ Molnár Albert, és Károlyi Gáspár fordításai öszve hasonlításának, vagy legalább azon fordítások megemlítésének, mellyekből a’ Hasznos Mulatság, és a’ Tudományos Gyűjtemény példát mutatott. «”]

1.) Scriptorem levi manu tractare, atque ad suum tribunal ea pertrahere, quae Veszprémienses iudicio Pastorum Ecclesiae Hungaricae cum debita veneratione subternunt

2.) Eum Theologum Catholicum adeo non esse, ut menda versionis Kaldianae ex Calvinianis<sup>1412</sup> corrigi posse aut etiam debere satis innuat

3.) Eum, si non *privato* Protestantium<sup>1413</sup> Scripturam Sacram interpretandi et vertendi *spiritu*, eorum certe de hoc spiritu<sup>1414</sup> opinione ita surgere, ut versiones Alberti Molnar, et Casparis Károlyi Calvininas<sup>1415</sup> a Catholicis Theologis cum honore memorati, paene dixisset, laudari exigat.

4.) E postremis ejus verbis denique patet, auctores scripti Periodici *Tudományos Gyűjtemény* Pestienses, objecta Theologica minimum pedetentim attingere, promissisque suis, quibus Censuram Theol. subterfugerent<sup>1416</sup> nihil minus quam exacte stare.

NB. Hic promitte de Márton István.

Alterum, quid idem scriptor Ephemerides Hungaricarum Pestiensis sibi indulget, est, quod binis jam vicibus usurpata iudicis rerum Ecclesiasticum potestate Consulta-tiones de Eloquentia sacra Dissertationibus Ecclesiasticis Veszprémiensibus insertas adeo sinistre aggressus sit, ut scopum Recensionis suae<sup>1417</sup> non alium esse, quam ut juventutem Ecclesiasticam a legendis adprendisque<sup>1418</sup> praeceptis Eloquentiae sacrae hic propositis, et per Censuram tam politicam quam Dioecisanam, velut apprime uti-libus approbatis<sup>1419</sup> abalienet, deterreatque, imo ipsas Dissertationes Ecclesiasticas obtrectet<sup>1420</sup> mixtis crassioribus etiam, quam Recensentem deceat, impetitionibus.

Postquam Scriptores Veszpremienses quorum [...] scopus est, ut fidem, et Ecclesiam Catholicam ab impetitionibus non solum Aatholicorum, sed etiam eorum, qui sae-viunt, pro viribus tuentibus, bonosque imo res et pietatem solidum promovent, postquam, imp., sub nomine Liberalium in viscera matris propriae<sup>1421</sup> eam sibi in Recen-sendis<sup>1422</sup> libris<sup>1423</sup> Aatholicorum legem posuerunt, ut nonnisi ea refutent, quae fidem catholicam aut Christianam directe aggrediunt aut clare<sup>1424</sup> subruunt,<sup>1425</sup> reliquis, ob respectum Tolerantiae Civilis, Protestantium doctrinis intuetis relictis: jure vicissim

<sup>1412</sup> Calvinianis <...>

<sup>1413</sup> *privato* [Protestantium] [Betoldás a lap szélén, korrektúrajellel.]

<sup>1414</sup> hoc [spiritu] [Betoldás a lap szélén, korrektúrajellel.]

<sup>1415</sup> Calvininas <...>

<sup>1416</sup> suis [quibus Censuram Theol. subterfugerent] [Betoldás a lap szélén, korrektúrajellel.]

<sup>1417</sup> scopum <...> [Recensionis suae] [Betoldás a lap szélén, korrektúrajellel.]

<sup>1418</sup> a [legendis adprendisque]

<sup>1419</sup> utilibus [approbatis] [Betoldás a lap szélén, korrektúrajellel.]

<sup>1420</sup> deterreatque, [imo ipsas Dissertationes Ecclesiasticas obtrectet] [Betoldás a sorok alatt, korrektúrajellel.]

<sup>1421</sup> Veszpremienses [quorum [...] scopus est, ut fidem, et Ecclesiam Catholicam ac impetitionibus non solum Aatholicorum, sed etiam <[...] [...] , qui sub nomine Liberalium [...] > [eorum, qui sae-viunt,] pro viribus tuentibus, bonosque imo res et pietatem solidum promovent, postquam, imp., sub nomine Liberalium in viscera matris propriae] [Betoldások a lap szélén, korrektúrajellel.]

<sup>1422</sup> Recens-ione>|endis] [Betoldás a sor fölött.]

<sup>1423</sup> libr<...>|is] [Betoldás a sor fölött.]

<sup>1424</sup> aut [clare]

<sup>1425</sup> subruunt, <...>

postulare possent, ut Protestantes, atque eo a fortiori Catholici, qualis Ephemeridum Pestiensium Scriptor est, ea, quae in suis Dissertationibus<sup>1426</sup> doctrinam acatholicorum ne attingunt quidem, incompetentissimo iudicio suo non<sup>1427</sup> subjiciant, crassioribusque recensionibus indigno<sup>1428</sup> contentis non exponant. At quia patet, tendentiam Protestantium, suorumque Mercenariorum, in se injustissimam, justitiae memorem esse non posse, Celsitudo sua, velut in rebus<sup>1429</sup> ad fidem et disciplinam totius Ecclesiae Hungaricae pertinentibus summus Antistes humillime exoratur ut directe a Sua Majestate<sup>1430</sup> Mandatum exoperari dignetur, vi cuius ipsæ etiam Ephemerides sive Hungaricae sive Germanicae, aut Latinae, sicut et Tudományos Gyűjtemény, omniaque scriptu periodica, aut ab omni digressionem ad ea, quae fidem Ecclesiae Catholicae, ejusque disciplinam concernunt, librumque de his [...] <sup>1431</sup> recensione penitus absineant, aut praeter Censuram Politicam,<sup>1432</sup> Censurae etiam<sup>1433</sup> Theologicae, eique strictionis<sup>1434</sup> subjiciantur. A censore seculari, quamvis in dignitate posito, utpote in Theologicis non versato, exigi non potest, ut quasvis<sup>1435</sup> etiam tertissimas Religionis et Ecclesiasticae disciplinae impetitiones, quasi totidem cuniculos animadvertat illos sola facultate<sup>1436</sup> libros theologicos, aut ecclesiasticos, erga<sup>1437</sup> pretium, cum brevi enumeratione materiarum, quas pertractant,<sup>1438</sup> impressionis et venditionis eorumd. annunciandi;<sup>1439</sup>